e deduções caem à mesma taxa30. Os resulta-
dos das simulações são dispostos a seguir.

• A estimativa do cenário A, com queda de
10% nos impostos e transferências, resul-
ta em disponibilidade fiscal total mínima
de R$ 138,8 bilhões. Ou seja, há uma re-
dução de R$ 15,4 bilhões no montante
vinculado a despesas educacionais nas
redes municipais.

• No cenário B, a queda de 15% nos impos-
tos e transferências gera disponibilidade
fiscal total mínima de R$ 131,1 bilhões,
uma redução de R$ 23,1 bilhões no mon-
tante vinculado à educação.

• Por fim, o cenário C considera uma que-
da de 20% nos impostos e transferências,
resultando em montante vinculado de R$
123,4 bilhões, ou seja, R$ 30,8 bilhões
menor que o atual.

30 Considerando a diferenciação de queda nos impos-
tos, uma retração maior do ICMS em relação ao FPM
tende a fazer com que as receitas municipais para o
Fundeb caiam mais que as deduções advindas desse
fundo. Isso levaria a uma relativa piora do resultado
líquido do Fundeb para os governos municipais.

Disponibilidade fiscal total
mínima (R$)

Perda em relação ao
cenário atual (R$)

Variação em relação
ao cenário atual

CENÁRIO ATUAL 154.205.799.932,93 - -

CENÁRIO A 138.785.219.939,63 15.420.579.993,29 -10%

CENÁRIO B 131.074.929.942,99 23.130.869.989,94 -15%

CENÁRIO C 123.364.639.946,34 30.841.159.986,59 -20%

TABELA 2 - SIMULAÇÃO DA DISPONIBILIDADE FISCAL TOTAL MÍNIMA NOS GOVERNOS MUNICIPAIS (2020)

Fonte: elaboração própria a partir das informações do Tesouro Nacional.

T
O

D
O

S
 P

E
L

A
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 E

 I
N

S
T

IT
U

T
O

 U
N

IB
A

N
C

O
 |

JU
L

H
O

 2
0

20

14

Os dados acima apontam para uma redução
entre R$ 15 bilhões e R$ 31 bilhões no mon-
tante de recursos vinculados a MDE nas redes
municipais de educação, a depender da gra-
vidade da retração arrecadatória derivada da
pandemia de covid-19. Tomando o conjunto de
23 milhões de estudantes em redes municipais
de Educação Básica, isso significaria uma re-